⁵⁾ Idem fusius retulit de hoc rege Athîr I p. ۲۷۴ (loco **مهان**, **مهان**). Tab. II p. 347. al.

⁶⁾ Hoc nomen Athîr I, p. ۲۷۴ exaravit **فرخان** de quo cf. Mirkhond l. c. p. 410.

⁷⁾ conf. supra p. 3 (c.).

Pûrândukht regnavit **سُلَيْمَان** (= **خَشْنَشِبْدَه**), qui erat ex filiis avunculi cuiusdam regis Abarwîz, circiter 2 menses, deinde Azar-mîdu kht per 6 menses rebus praefuit, cui succedebat **خَسْرَوٌ**^{۱)} filius regis Abarwîz, imperioque fungebatur per 6 menses. Ultimus autem Iezdeg'erd 20 annos rex fuit.²⁾

Pag. 169 sq., tabula annorum quos reges Persarum regnabant, exhibetur, desunt autem priores sex a Kayumarthe reges, Sâsânidarumque tempore haud ultra annum quo Muhammad fugit tricessimum secundum regis Abarwîz computantur. — Qua re absoluta quae adhuc et prima et secunda libri parte prohibita sunt inter se comparantur indicaturque quanto inter se differant Iudeorum Christianorumque rationes et Persarum. Deinde a p. 170 inde quae de rebus humanis a Deo cum per prophetas tum per reges gubernatis allata sunt, atque quae ad chronologiam firmius constituendam fusius sunt exposita, ea iam supra p. 7 sq. indicavimus³⁾. Periodorum vero spatia inde ab Alexandro liceat nobis paucis expondere. Distat tempus, quo ille Darium superavit, ab anno, quo

1) Nomen دَارَد corruptum videtur atque restituendum خَرْزَاد cf. Athîr I p. ۲۴۱ Tabari II p. 352 (Khorzâd).

2) Alii praeter illos supra enumeratos reges e gente Sâsânidarum orti in codice (p. 174) non reperiuntur, quamquam ab aliis scriptoribus nonnulli praeterea commemorantur. cf. Athîr I p. ۲۴۱. Tabari II p. 352 sq.

3) p. 178 cum plane detersa videatur posteaque a quodam inscripta, necesse est nos hoc loco ostendere, eam nunquam continuisse quaedam verba nunc in libro desiderata. Atque cum accurate considerentur quae p. 177 (infra) et p. 179 (supra) exhibeantur, evidens esse opinamur, eadem optime inter se cohaerere. Verba enim, quibus p. 177 finitur, haec sunt: **وَالذِي مَصَّى مِنْ زَوَالِ أَمْرِ سَلِيمَانِ إِلَى ابْتِدَائِهِ وَزَوَالِ امْرِ طَالُوتِ إِلَى ابْتِدَائِهِ مِمَّا النَّبُوَةِ (وَ) مَلِكٌ** et incipitur p. 179 his verbis: **كَانَتْ رِيَاسَةً أَنْتَشَامِ لَطَالُوتِ وَذَارِدِ سَلِيمَانِ مِنْ بَقِيَّةِ مَلَكِ كِبِيكَاوسِ الْخَ** Antea vero quam illud (p. 177) legitur, indicatur, Kaykâüs regnasse 45 annos etc., cuius aequales illi Israelitarum reges fuisse dicuntur. Optime profecto **رِيَاسَةُ النَّبُوَةِ** connectuntur neque, quod gravissimum est, desideratur expositionis chronologiae quidquam. Conisciendum igitur putamus, p. 178 nunquam a librario esse usui factam atque cogitetur licet, eam olim fuisse ultimam fasciculi (كرأساً) paginam neque tamen scimus, quid fuerit cur vacua restaret, ut qui librum quondam habebat nonnulla inscribere posset.

Iesus natus est, 336 annis¹⁾), unde ad Hierosolyma a Tito diruta 72 anni computantur, atque ab hoc tempore Ascanidae iam regnabant 143 annos circiter, et Sâsânidae ad fugam usque per 402 a. 5 m, 29 d. rebus praefuerunt. Quibus efficitur, Muhammadem sententia auctoris fugisse anno post Christum natum 617 vel 618. (confer codicis p. 182).

Iam vero in tertia, quam supra p. 7 statuimus, libri parte de Arabum principibus quaedam afferat atque p. 195. 196 quidem verbis قَرَنَ اللَّهُ جَلْ وَعَزْ الْمَلِكَ مِنْهُمْ (الغُورُس. scil. كَانَ أَوْلَى مِنْهُمْ بِالْمُلْكِ) مِنْهُمْ نَبِيُّنَا صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ مِنْهُمْ الْخَلِيفَةُ مِنْهُمْ بَعْدَ الْخَلِيفَةِ qui post Muhammadem fuerint Chalifae et quot quisque annos regnabit. Atque postquam docuit, primum annum Muhammadanorum incipi solere a primo anni mense Almuhamram, quamquam propheta fugiebat mense Rabí, Chalifas priores decem, quorum ultimus anno post fugam 87 defunctus est, exponit. Itaque codex finitur, atque haud multa fortasse deesse iam supra (p. 3) indicavimus.

III.

De aetate auctoris cum tractaturi nunc simus — iam supra p. 1 quid v. cl. Sprenger de hac re senserit indicavimus —, necesse primum est spatium in quo existeret quam accuratissime determinari; quod facile effici potest. Pag. 35 enim legimus Dāud aechma-lotaram²⁾ mense Muharram anni p. f. 230 esse defunctum.

¹⁾ 336 anni hoc tantum loco (p. 182) inveniuntur; auctor enim ceteris locis illud spatium 303 annis constitisse exposuit, qui annorum numerus minus veritati congruus est quam ille.

²⁾ vide supra p. 13 annot. 1. 2 b.

Atque p. 44 indicatur, inde a fuga ad id tempus usque, quo liber esset descriptus, praeterisse annos 531 mensesque decem¹⁾. Quaeritur igitur, auctoris aetas utrum absit proprius ab anno p. f. 230 an ab anno 531. Quod ut dijudicemus de indicis quae in codice praebentur est disputandum.

Non tam gravis est momenti, quod auctor aechmalotarcharum seriem non ultra Dāūd ducebat, quamquam annis circiter quinquaginta postquam ille diem obiit nonnullos praeterea regnasse scimus²⁾. Magis vero premendum est, nullius libri, quem fontem auctor habebat, aetatem medio fere saeculo nono esse inferiorem.

Singulis locis mentio fit viri cuiusdam docti, cuius nomen erat Ahmad ibn 'abd-allah al ing'īl³⁾, quem eundem fuisse putamus atque qui in libro Fihrist (ed. Fluegel) I. p. ۲۱ fuisse dicatur cliens chalifae Hārūn ar-rashīd (هارون الرشيد). Quod si ita est, Ahmadem, cum Hārūn anno p. Chr. n. 809 mortuus sit, constat initio saeculi noni vixisse, praesertim cum fieri adhuc nequeat ut probemus eius nominis virum doctum postea exstisset. — Accuratius autem p. 94 aetatem docti Abug'a'far zarādusht⁴⁾ videmus adnotari. Aequalis enim erat Chalifae Mu'tazim, qui anno 842 p. Chr. n. mortuus est. Ad idem fere tempus revocamur considerantes, in fine libri (p. 195) allegari quandam أبى جعفر⁵⁾ (ابن جعفر) qui quod tradebat a viro quodam qui appellatur accepisse dicitur. Is autem celeber astronomus fuisse videtur, quem تاریخ scripsisse e libro Fihrist I, p. ۱۷۶ discimus et vixisse tempore Chalifae Ma'mūn, qui anno p. f. 218 diem obiit. Sed quis fuerit ille أبى سری⁶⁾ erui nequit. Reperitur vero quidam (Fihrist I, p. ۱۸۴), qui (Fihrist II, p. 75 annot. 16) anno p. f. 225 mortuus est; neque tamen certo est certius, eum eundem fuisse quem in codice deprehendimus. Itemque dubitamus de